Quarta, 30 de Abril de 2025 | VOL: 6 | Nº 1152 | ISSN 2764-1678

Índice

Secretaria Municipal de Administração e Planejamento ................................................................... 2
PORTARIA .......................................................................................................................................... 2

PORTARIA Nº. 233/2025 ...................................................................................................................... 2
PORTARIA Nº 238/2025 ...................................................................................................................... 2
PORTARIA Nº 256/2025 ...................................................................................................................... 2
PORTARIA Nº 256/2025 ...................................................................................................................... 2
PORTARIA Nº 257/2025 ...................................................................................................................... 3
PORTARIA Nº 258/2025 ...................................................................................................................... 3
PORTARIA Nº 259/2025 ...................................................................................................................... 4
PORTARIA Nº 260/2025 ...................................................................................................................... 4

DECRETO ............................................................................................................................................ 4
DECRETO Nº. 07/2025 30 DE ABRIL DE 2025 ....................................................................................... 4

Página 1/6

Quarta, 30 de Abril de 2025 VOL: 6 | Nº 1152
ISSN 2764-1678

Secretaria Municipal de Administração e Planejamento

PORTARIA

PORTARIA Nº. 233/2025

PORTARIA Nº. 233/2025                                                        DE 01 DE ABRIL DE 2025.  DISPÕE SOBRE A

EXONERAÇÃO DA ASSESSORA ADMINISTRATIVA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DESTE

MUNICÍPIO E DÁ OUTRAS PROVIDENCIAS. JOSÉ GONÇALVES LIMA Prefeito Municipal de Davinópolis, estado do

Maranhão no uso de suas atribuições que lhe confere o art. 80 caput, inciso VI da Lei Orgânica, RESOLVE:    Art. 1º Exonerar

DAYANE REIS SILVA do Cargo de ASSESSORA ADMINISTRATIVA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

DESTE MUNICÍPIO. Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação, revogando as disposições em contrário.

Publique-se, registre-se e cumpra-se. GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE DAVINÓPOLIS, ESTADO DO

MARANHÃO, AO PRIMEIRO DIA DO MÊS DE ABRIL DE 2025.                         JOSÉ GONÇALVES LIMA  Prefeito do

Município de Davinópolis MA

Publicado por: Gerson das Chagas Lima Vieira

Departamento de Comunicação

Código identificador: trhnz1ihvep20250430190438

PORTARIA Nº 238/2025

PORTARIA Nº 238/2025                                                      DE 01 DE ABRIL DE 2025. DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO

DA DIRETORA DO DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE JUVENTUDE DA SECRETARIA DE CULTURA DESTE

MUNICÍPIO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. JOSÉ GONÇALVES LIMA, Prefeito Municipal de Davinópolis, Estado do

Maranhão, no uso da atribuição que lhe confere o art. 80 caput, inciso VI da Lei Orgânica, RESOLVE: Art.1º Nomear

DAYANE REIS SILVA ao Cargo de DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE JUVENTUDE DA SECRETARIA DE

CULTURA DESTE MUNICÍPIO. Art.2º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação, revogando as disposições em

contrário. Publique-se, registre-se e cumpra-se. GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE DAVINÓPOLIS, ESTADO

DO MARANHÃO, AO PRIMEIRO DIA DO MÊS DE ABRIL DE 2025. JOSÉ GONÇALVES LIMA  Prefeito Municipal de

Davinópolis MA

Publicado por: Gerson das Chagas Lima Vieira

Departamento de Comunicação

Código identificador: mlokgtnxy20250430190450

PORTARIA Nº 256/2025

PORTARIA Nº 256/2025                                                      DE 24 DE ABRIL DE 2025. DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO

DA CHEFE DE GABINETE DA (SEMUS) SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DESTE MUNICÍPIO E DÁ OUTRAS

PROVIDÊNCIAS. JOSÉ GONÇALVES LIMA, Prefeito Municipal de Davinópolis, Estado do Maranhão, no uso da atribuição

que lhe confere o art. 80 caput, inciso VI da Lei Orgânica, RESOLVE: Art.1º Nomear ADRIANA MARIA DE SOUSA ao

Cargo de CHEFE DE GABINETE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DESTE MUNICÍPIO. Art.2º Esta portaria

entra em vigor na data da sua publicação, revogando as disposições em contrário. Publique-se, registre-se e cumpra-se.

GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE DAVINÓPOLIS, Estado do Maranhão, ao vigésimo quarto dia do mês de

abril de 2025. JOSÉ GONÇALVES LIMA  Prefeito do Município de Davinópolis MA

Publicado por: Gerson das Chagas Lima Vieira

Departamento de Comunicação

Código identificador: oicbvdx5wwu20250430190413

Página 2/6

Quarta, 30 de Abril de 2025 VOL: 6 | Nº 1152
ISSN 2764-1678

PORTARIA Nº 256/2025

PORTARIA Nº 256/2025                                                      DE 24 DE ABRIL DE 2025. DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO

DA CHEFE DE GABINETE DA (SEMUS) SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DESTE MUNICÍPIO E DÁ OUTRAS

PROVIDÊNCIAS. JOSÉ GONÇALVES LIMA, Prefeito Municipal de Davinópolis, Estado do Maranhão, no uso da atribuição

que lhe confere o art. 80 caput, inciso VI da Lei Orgânica, RESOLVE: Art.1º Nomear ADRIANA MARIA DE SOUSA ao

Cargo de CHEFE DE GABINETE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DESTE MUNICÍPIO. Art.2º Esta portaria

entra em vigor na data da sua publicação, revogando as disposições em contrário. Publique-se, registre-se e cumpra-se.

GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE DAVINÓPOLIS, Estado do Maranhão, ao vigésimo quarto dia do mês de

abril de 2025. JOSÉ GONÇALVES LIMA  Prefeito do Município de Davinópolis MA

Publicado por: Gerson das Chagas Lima Vieira

Departamento de Comunicação

Código identificador: tkusvvw1wkw20250430190415

PORTARIA Nº 257/2025

PORTARIA Nº 257/2025                                                      DE 24 DE ABRIL DE 2025. DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO

DA ASSESSORA JURÍDICA DA (SEMUS) SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DESTE MUNICÍPIO E DÁ

OUTRAS PROVIDÊNCIAS. JOSÉ GONÇALVES LIMA, Prefeito Municipal de Davinópolis, Estado do Maranhão, no uso da

atribuição que lhe confere o art. 80 caput, inciso VI da Lei Orgânica, RESOLVE: Art.1º Nomear MÔNICA DE SOUSA

VIANA ao Cargo de ASSESSORA JURÍDICA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DESTE MUNICÍPIO. Art.2º

Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação, revogando as disposições em contrário. Publique-se, registre-se e

cumpra-se. GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE DAVINÓPOLIS, Estado do Maranhão, ao vigésimo quarto dia

do mês de abril de 2025. JOSÉ GONÇALVES LIMA  Prefeito do Município de Davinópolis MA

Publicado por: Gerson das Chagas Lima Vieira

Departamento de Comunicação

Código identificador: 93g5kkh2lz20250430190436

PORTARIA Nº 258/2025

PORTARIA Nº 258/2025                                                      DE 28 DE ABRIL DE 2025. DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO

DOS MEMBROS DO (CMS) - CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE DESTE MUNICÍPIO E DÁ OUTRAS

PROVIDÊNCIAS. JOSÉ GONÇALVES LIMA, Prefeito Municipal de Davinópolis, Estado do Maranhão, no uso da atribuição

que lhe confere o art. 80 caput, inciso VI da Lei Orgânica, RESOLVE: Art.1º Nomear os membros do CMS – (Conselho

Municipal de Saúde). I - Representantes do Poder Público: a) Secretaria Municipal de Saúde (SMS): Titular: Maria de Nazaré

Costa Suplente: Andressa Katarynne Marino Dias b) Secretaria de Gabinete Civil: Titular: Cícero da Conceição Souza

Suplente: Elizete Dias Monteiro c) Secretaria de Administração e Planejamento: Titular: Vanda Lúcia Venâncio Suplente:

Dayse Anne Lima Ferreira Batista II- Representantes Sociedade Civil: a) Associação Santo Antônio de Pádua: Titular: Maria

do Socorro F. de Sousa Araújo Suplente: Weksilene de Sousa Araújo b) Instituição Sindicato do Trabalhador Rural (SIND

RURAL): Titular: Raimunda Fagna Pereira da Silva Suplente: Lenivalda Lima Fernandes c) Comunidade Terapêutica

Recupera Vida (CT): Titular: José Arivan Moura Sousa Suplente: Reinaldo Araújo do Nascimento III- Usuários: a) Instituição

Escola Santa Isabel: Titular: Rosa Maria Oliveira Silva Suplente: Edinéliton Gomes Parente b) Sindicato dos Trabalhadores da

Educação de Davinópolis (SINTEED): Titular: Maria Zelina Alves doas Santos Suplente: Rosilda de Sousa Silva c)

Assistência Social Adventista (ASA): Titular: Genivaldo Ribeiro Suplente: Francidalva Pereira Costa IV- Entidades Ligadas a

Saúde: a) Sindicato dos Servidores Públicos (SINDSEP): Titular: Maria Lucia Lopes da Silva Suplente: Elias de Almeida b)

Sindicato dos Agentes Comunitários (ACS): Titular: Maria Linete da Silva Suplente: Rosimeire Rosa da Silva Lima V-

Segmento de Prestadores de Serviços: a) Instituição Gerência Regional de Saúde: Titular: Jorge Menteiro Cantuário Suplente:

Paulo Henrique Mendes Art.2º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação, revogando as disposições em contrário.

Publique-se, registre-se e cumpra-se. GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE DAVINÓPOLIS, AO VIGÉSIMO

Página 3/6

Quarta, 30 de Abril de 2025 VOL: 6 | Nº 1152
ISSN 2764-1678

OITAVO DIA DO MÊS DE ABRIL DE 2025. JOSÉ GONÇALVES LIMA  Prefeito do Município de Davinópolis MA

Publicado por: Gerson das Chagas Lima Vieira

Departamento de Comunicação

Código identificador: ihhl1oxhap20250430190435

PORTARIA Nº 259/2025

PORTARIA Nº 259/2025                                                     DE 30 DE ABRIL DE 2025. DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DA

SECRETÁRIA ADJUNTA DE FAZENDA, TRIBUTAÇÃO E REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA DESTE MUNICÍPIO E

DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. JOSÉ GONÇALVES LIMA, Prefeito Municipal de Davinópolis, Estado do Maranhão, no

uso da atribuição que lhe confere o art. 80 caput, inciso VI da Lei Orgânica, RESOLVE: Art.1º Nomear ANA KAROLINA

MOREIRA CRUZ COSTA ao Cargo de SECRETÁRIA ADJUNTA DE FAZENDA, TRIBUTAÇÃO E REGULARIZAÇÃO

FUNDIÁRIA DESTE MUNICÍPIO. Art.2º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação, revogando as disposições

em contrário. Publique-se, registre-se e cumpra-se. GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE DAVINÓPOLIS,

ESTADO DO MARANHÃO, AO TRIGÉSIMO DIA DO MÊS DE ABRIL DE 2025. JOSÉ GONÇALVES LIMA  Prefeito do

Município de Davinópolis MA

Publicado por: Gerson das Chagas Lima Vieira

Departamento de Comunicação

Código identificador: 8y8wbxtxnb20250430190443

PORTARIA Nº 260/2025

PORTARIA Nº 260/2025                                                      DE 30 DE ABRIL DE 2025. DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO

DOS MEMBROS DO (COMTUR) CONSELHO MUNICIPAL DE TURÍSMO DE DAVINÓPOLIS E DÁ OUTRAS

PROVIDÊNCIAS. JOSÉ GONÇALVES LIMA, Prefeito Municipal de Davinópolis, Estado do Maranhão, no uso da atribuição

que lhe confere o art. 80 caput, inciso VI da Lei Orgânica, RESOLVE: Art.1º Nomear os membros do COMTUR – (Conselho

Municipal de Turismo de Davinópolis). I - Representantes do Poder Público: a) Secretaria de Cultura: Titular: Pâmela

Fernanda Oliveira Lacerda Suplente: Suzana de Sousa Nascimento Titular: Dinaldo de Brito Oliveira Suplente: Valdick de

Moraes Vieira Titular: Antônio Fransueldo Moraes Suplente: Sebastião Augusto Bezerra b) Secretaria Municipal de Educação

(SEMED): Titular: Arquimedes Gomes de Almeida Suplente: Jandiara da Silva França c) Secretaria de Meio Ambiente:

Titular: Antônio Lima Santana Suplente: Daniela dos Santos Reis d) Secretaria de Planejamento e Desenvolvimento

Socioeconômico: Titular: Odilon Lima Araújo Suplente: Francisco Simão de Sousa II- Representantes das Associações

Comunitárias de Davinópolis: a) Associação de Moradores da Vila Davi (AMORVIDA): Titular: Vanari Alves dos Anjos

Moura Suplente: Reinaldo Araújo do Nascimento Art.2º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação, revogando as

disposições em contrário. Publique-se, registre-se e cumpra-se. GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE

DAVINÓPOLIS, AO TRIGÉSIMO DIA DO MÊS DE ABRIL DE 2025. JOSÉ GONÇALVES LIMA  Prefeito do Município

de Davinópolis MA

Publicado por: Gerson das Chagas Lima Vieira

Departamento de Comunicação

Código identificador: fipd5uthumq20250430190401

DECRETO

DECRETO Nº. 07/2025 30 DE ABRIL DE 2025

ESTADO DO MARANHÃO  PREFEITURA MUNICIPAL DE DAVINÓPOLIS  GABINETE DO PREFEITO  CNPJ:

01.616.269/0001-60  DECRETO Nº. 07/2025                                   30 DE ABRIL DE 2025.     DISPÕE SOBRE PONTO

FACULTATIVO EM DECORRÊNCIA DO FERIADO DO DIA DO TRABALHADOR.    O PREFEITO MUNICIPAL DE

DAVINÓPOLIS, Estado do Maranhão, JOSÉ  GONÇALVES LIMA no uso de suas atribuições legais.

Página 4/6

Quarta, 30 de Abril de 2025 VOL: 6 | Nº 1152
ISSN 2764-1678

DECRETA   Art. 1º Fica decretado PONTO FACULTATIVO nas repartições públicas municipais no dia 02 de maio (sexta

feira) de 2025, reiniciando o expediente do serviço público no dia 05 de maio (segunda feira) de 2025.  PARAGRAFO

ÚNICO: O disposto desse artigo não se aplica aos órgãos que desenvolvam atividades que, por sua natureza ou em razão de

interesse público, tornem indispensável a continuidade do serviço ou exijam atendimento e plantão permanente.    Art. 2º. Este

decreto entra em vigor na data da sua publicação.   Publique-se, registre-se e cumpra-se.  GABINETE DO PREFEITO DO

MUNICÍPIO DE DAVINÓPOLIS, Estado do  Maranhão, ao trigésimo dia do mês de abril de 2025.      JOSÉ GONÇALVES

LIMA   Prefeito do Município de Davinópolis MA

Publicado por: Gerson das Chagas Lima Vieira

Departamento de Comunicação

Código identificador: ix4qwwheuae20250430190449

Página 5/6

Quarta, 30 de Abril de 2025 VOL: 6 | Nº 1152
ISSN 2764-1678

Estado do Maranhão
Prefeitura Municipal de Davinópolis

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

Secretária Municipal de Administração
Rua Cinco, nº S/N, Centro - Davinópolis-MA

Cep: 65.927-000
https://www.davinopolis.ma.gov.br

José Gonçalves Lima
Prefeito Municipal

Luiz Nildo Alencar de Lima
Secretária Municipal de Administração

Informações: pref.davinopolis.ma@hotmail.com

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Página 6/6

http://www.tcpdf.org

	Índice
	Secretaria Municipal de Administração e Planejamento
	PORTARIA
	PORTARIA Nº. 233/2025
	PORTARIA Nº 238/2025
	PORTARIA Nº 256/2025
	PORTARIA Nº 256/2025
	PORTARIA Nº 257/2025
	PORTARIA Nº 258/2025
	PORTARIA Nº 259/2025
	PORTARIA Nº 260/2025

	DECRETO
	DECRETO Nº. 07/2025 30 DE ABRIL DE 2025

		2025-05-01T00:10:36+0000
	MUNICIPIO DE DAVINOPOLIS:01616269000160 1